
ROMANIA 
COMUNA FEREȘTI 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
                                                     H O T Ă R Â R E A NR. 34 /2014 

privind stabilirea „Zilei comunei Ferești”, județul Vaslui 
 
 
 
  Având în vedere:  
 
          - Expunerea de motive prezentata de primarul comunei Feresti, domnul 
Arteni Sebastian, înregistrat sub nr. 3665 din 22.09.2014 prin care propune 
stabilirea  „Zilei comunei Ferești”, județul Vaslui. 
         - raportul secretarului comunei cu nr. 3666 din 22.09.2014; 
         - raportul comisiei de specialitate a consiliului local cu nr. 3898 din 
30.09.2014. 
              În conformitate cu prevederile art. 36, alin. (1) și în temeiul art. 45 din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare;  
 

Consiliul Local al comunei Feresti, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
Art. 1 – Se aprobă organizare  săbătorii festive „Ziua comunei Ferești” la data de 21 
mai a fiecărui an. 
Art. 2 – Se împuternicește primarul comunei  Ferești, domnul ARTENI 
SEBASTIAN pentru a întocmi programul manifestărilor cultural – artistice și 
sportive precum și pentru a stabili  locația pentru desfășurarea fiecărei 
manifestări.  
Art. 3–Finanțarea organizării evenimentului „Ziua comunei Ferești” se 
realizează din bugetul local precum și din donații și sponsorizări.  
Art. 4 – Secretarul comunei va transmite o copie de pe prezenta hotărâre 
compartimentului fianaciar-contabil, tuturor persoanelor interesate precum şi 
Instituţiei Prefectului - judeţului Vaslui. 
 
                                                                                             
                                                                                              Ferești, 
 
                                                                                                           Data: 30.09.2014.  
 
 
 
    Președinte de ședință                                                               Contrasemneză, 
                                                                                                       Secretar comuna, 
   COVĂCEL VASILE                                                              Vartolomei Sergiu 
     ` 


